

DEVI AHILYA VISHWAVIDYALAYA (DAVV), INDORE
LLB 4 SEMESTER QUESTION PAPER

चतुर्थ प्रश्न पत्र 2012

संविदा अधिनियम LAW of CONTRACT-II

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt five questions in all. One question from each section is compulsory. All questions carry equal marks.

(खण्ड-अ Section-A)

1. क्षतिपूर्ति की संविदा की परिभाषा दीजिए। क्षतिपूर्ति की संविदा का प्रतिग्रहीता अपने क्षेत्र के अन्तर्गत कार्य करता हुआ प्रतिज्ञाकर्ता से कौन-सी क्षतिपूर्ति प्राप्त करने का अधिकारी है?

Define the Contract of Indemnity. What damages the promise in contract of indemnity acting within scope of his authority is entitled to recover from promissory?

2. प्रतिभू के दायित्वों का वर्णन कीजिए। किन दशाओं में प्रतिभू अपने दायित्वों से मुक्त हो जाता है?

Describe the liabilities of a surety. Under what circumstances a surety is discharged from his liabilities?

3. उपनिधान किसे कहते हैं? इसके आवश्यक तत्व एवं प्रकार बताइए।

What is Bailment? Mention its essential ingredients and kinds.

4. मालिक के प्रति अभिकर्ता के कर्तव्यों की विवेचना कीजिए।

Discuss the duties of an agent towards principal.

5. अभिकरण के अनुसमर्थन का स्वरूप एवं उससे सम्बन्धित प्रावधान समझाइए।

Explain the nature and provisions relating to ratification of Agency.

(खण्ड -ब Section-B)

6. पृष्ठांकन को परिभाषित कीजिए तथा पृष्ठांकन के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

Define endorsement and explain the various kinds of endorsement.

7. परक्राम्य विलेख' पद को समझाइए तथा इसके आवश्यक तत्वों का उल्लेख कीजिए।

Explain the term 'Negotiable instruments' and give its essential characteristics.

8. रेखांकित चेक की परिभाषित कीजिए। रेखांकन कौन कर सकता है ? चेक के रेखांकन के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

Define cross cheque. Who may cross? Describe the kinds of crossing of cheque.

(खण्ड-स Section-C)

9. स्टेट ऑफ बिहार बनाम दामोदर प्रसाद, ए.आई.आर. 1969 सु.को. 299 (1969) एस.सी.आर. 620 के तथ्यों एवं विधिक सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

Discuss the facts and principles of law in State of Bihar Vs. Damodar Prasad A.I.R. 1969 SC 299 (1969) 1 SCR 620.

10. म.प्र. राज्य बनाम कालूराम, ए.आई.आर. 1967 सु.को. 1105 के मामले के तथ्य, विनिश्चय एवं प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों को समझाइए।

State the facts, decision and principles of law down in the case of State of . M.P. Vs. Kaluram, A.I.R. 1967 SC 1105.